ＮＥＷＳ

2022 年 7 月 6 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2022年 6月期 店頭売上前年比調査

全体で 86.3％ 前年のコミック好調の反動が続く

2022年 6月期の店頭売上前年比調査（対象店舗：日販取引書店における POS調査店）の結果がまと

まりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

雑誌は週刊誌が前年超えとなるも、雑誌全体では前年を下回る月が続いています。書籍もすべてのジ

ャンルで前年を下回りました。特にコミックは、前年同月が複数の人気作品の発売のタイミングと重な

った影響もあり、大きく前年を下回り、全体では前年比 86.3%となりました。

▶店頭売上前年比時系列

22-23年 2022年1月 2022年2月 2022年3月 2022年4月 2022年5月 2022年6月 2022年7月 2022年8月 2022年9月 2022年10月 2022年11月 2022年12月

雑誌 94.3 92.1 96.1 95.4 94.4 93.0

書籍 93.4 89.5 92.2 90.5 86.6 88.3

コミック 70.4 65.6 79.7 91.9 82.1 77.6

開発品 96.0 85.9 83.4 80.5 87.0 89.1

合計 86.4 82.4 89.2 91.8 87.1 86.3

□ジャンル分析

・雑誌 93.0%

月刊誌は、「会社四季報 2022年 3集 夏号（東洋経済新報社）」や「月刊コロコロコミック 2022年

7月号（小学館）」などが売上を牽引しました。

週刊誌は、「anan 2022年 6月 22日号（マガジンハウス）」（表紙：BTS）や「BRUTUS 2022年 7

月 1日号（マガジンハウス）」（表紙：山下達郎）に加え、「隔週刊スター・ウォーズ スターシップ＆ビ

ークル・コレクション（デアゴスティーニ・ジャパン）」をはじめとした分冊百科が好調で、前年を上

回りました。

ムックは、「趣味どきっ！ 使えてますか？スマホ（岡嶋裕史/NHK 出版）」や「鎌倉殿の 13 人 後編

（三谷幸喜/NHK出版）」などが好調でしたが、惜しくも 99.0％と前年を上回りませんでした。

・書籍 88.3%

 実用書は、『乃木坂 46賀喜遥香 1st写真集 まっさら（賀喜遥香、撮影：菊地泰久/新潮社）』『ころん

めもりー（ころん/リットーミュージック）』などが売上を伸ばしました。

新書は、『80歳の壁（和田秀樹/幻冬舎）』や、同著者の『70歳が老化の分かれ道（和田秀樹/詩想社）』

などが好調でした。

・コミック 77.6%

雑誌扱いコミックは、「東京卍リベンジャーズ 28（和久井健/講談社）」や「キングダム 65（原泰久/

集英社）」などが売上を伸ばしています。

書籍扱いコミックは、『ゲート 自衛隊 彼の地にて、斯く戦えり 21（竿尾悟、柳内たくみ/星雲社）』

や『悪役令嬢は隣国の王太子に溺愛される 10（ほしな、ぷにちゃん、成瀬あけの/KADOKAWA）』な

どが売上を牽引しました。

開発品他は、『葬送のフリーレン 8 デザインステッカー20 種付き特装版（山田鐘人、アベツカサ/小

学館）』『スキップ・ビート! 48 連載 20周年記念イラスト集つき特装版 48（仲村佳樹/白泉社）』などが

好調でした。

・開発品 89.1%

『シン・ウルトラマン 空想特撮映画 MILLENNIALS BOOK（ポプラ社）』や『nanakoななこが本

気で作った leur charme COSME POUCH BOOK（宝島社）』などが売上を伸ばしました。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗

調査対象軒数：1,621店

調査期間：2022年 6月 1日～6月 30日

※2022年 4月 1日より、特販支社と首都圏支社を統合し、特販首都圏支社として再編

従来の中四国九州支社を西日本支社に名称変更

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販首都圏 東部 中部 関西 西日本 全国 構成比

月刊誌等 87.4 88.5 87.1 84.6 86.7 87.1 14.0

週刊誌等 103.7 105.9 104.1 99.2 103.9 103.6 5.4

定期誌計 91.3 92.7 91.7 88.2 90.9 91.1 19.5

ムック 100.2 100.5 100.0 97.9 95.1 99.0 6.8

その他 85.8 92.0 93.1 73.6 85.0 85.8 0.0

雑誌計 93.5 94.6 93.7 90.4 91.9 93.0 26.3

総記 76.8 85.5 74.9 81.6 88.1 80.3 0.4

文芸書 82.5 82.3 82.4 84.0 81.1 82.3 5.4

実用書 93.6 91.3 93.3 88.3 92.5 92.6 6.2

ビジネス書 89.0 86.6 83.6 84.0 84.8 87.0 4.0

専門書 90.3 86.3 83.5 87.7 86.2 87.9 4.5

学参 83.4 83.1 83.8 84.2 85.4 83.9 4.9

児童書 87.9 87.8 84.6 89.3 88.2 87.6 6.7

文庫 91.3 89.8 87.8 89.1 87.0 89.7 8.9

新書 100.3 97.7 93.2 96.2 95.9 98.1 1.6

書籍計 89.4 88.0 86.4 87.8 87.3 88.3 44.6

少年 59.0 59.7 60.9 57.9 59.2 59.3 10.8

少女 96.9 93.6 94.2 91.8 93.2 94.7 2.2

青年 106.2 102.2 104.9 105.0 102.8 104.6 7.7

女性 91.0 86.3 89.5 87.5 84.0 88.3 1.3

アダルト 88.0 97.4 94.8 114.6 88.9 93.0 0.0

児童 92.0 81.9 82.9 92.2 81.0 87.0 0.1

雑誌コミック計 75.6 75.0 76.2 73.0 74.0 75.0 22.1

書籍コミック 87.9 90.0 89.7 88.5 91.6 89.3 4.5

開発品他 222.8 182.2 181.4 194.6 193.4 202.3 0.3

コミック計 78.0 77.7 78.8 75.5 77.1 77.6 26.9

開発品計 90.0 92.7 86.0 89.3 87.1 89.1 2.1

合計 87.3 86.4 85.8 84.7 85.1 86.3 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課 担当：吉野・金川

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp